
HÍREK
K U N S Z Á L L ÁS KÖ Z SÉ G ÖN KOR M Á N Y Z ATÁ NA K I D Ő S Z A KO S K IA DVÁ N YA

KUNSZÁLLÁSI
XXXI. évfolyam 8. szám  •  2023. december INGYENES MEGJELENIK  

800 PÉLDÁNYBAN

Lesz Karácsony!

Több mint 2000 évvel ezelőtt, Szűz Má-
riának beteltek napjai és eljött a szülés 
ideje, s megszülte fiát a mi Megváltón-
kat, Urunkat, Jézus Krisztust. És most a 
21. században elmarad a születés? Léte-
zik ilyen? Eljön az asszony szülési ideje 
és nem szüli meg a gyermekét? Hová 
fajult a világ. Hiszen a történelem folya-
mán a háborúk ideje alatt karácsonykor 
nem dördült ágyú-, fegyver hangja. 
Csend volt, a békesség látszataként. Ma 
is sok a látszat, a külsőség, a zaj, a ma-
gamutogató ember. Így nézve valóban 
elmarad a karácsony nem csak Betle-
hemben, hanem falunk sok családjában 
is, mert egy napig szeretni bárkit lehet, 
vagy még másnap is, de egy életen át 
már nem igazán. De nekünk, keresz-

tényeknek, nem kell az árral lefelé úsz-
ni, szembe kell menni, ahogy Szent II. 
János Pál pápa mondja: „A család az a 
tükör, amelyben Isten magára néz, és 
látja a két legszebb csodát, amit tett: 
életet adni és szeretetet adni.” Ha így 
tekintünk Jézus születésére, akkor 2023 
karácsonyán Betlehemben is és Kun-
szálláson is meg fog születni a Megváltó 
testünk-lelkünk lakásában, testünk-lel-
künk templomában. Hinnünk kell eb-
ben és Benne, mert hit nélkül lehet élni, 
de meghalni nehéz. 

Karácsonykor a földre száll az Isten, az 
angyalok hirdetik a pásztoroknak is, 
hogy megszületett a Megváltó: az igaz-
ságosság, a mértékletesség, a bátorság 
és a bölcsesség erénye által, mely ez 

év Adventi időszakunk vezérfonala is 
volt. Végigelmélkedve a gyertyagyúj-
tások során életünk külső, látható 
küzdelmeit, hogy mire megérkezik a 
várva-várt Úr, tiszta legyen elménk, 
szívünk és lelkünk, mert be akarjuk 
fogadni házunkba a békét. 

Legyen ez a karácsony a hit jegyében 
örömteli, szülessen meg bennünk Jézus 
Krisztus lelkülete, hogy Szűz Mária ölé-
ben mi is ott lehessünk. Az édesanyát 
ölelje meg férje, azzal a szeretettel, hogy 
a szülés fájdalma gyermekükre nézve 
örömtelivé váljék, hogy a jel, mely év-
ezredekkel ezelőtt az égen feltűnt, azt a 
karjában ringatva altassa és ébrenlétben 
éltesse évtizedeken át.

Istentől megáldott  
Karácsonyt és  

Új esztendőt kívánunk!

November közepén az index.hu, később a magyarkurír.hu oldalakon érdekes írásra, vagy mondhatni felvetésre lettem fi-
gyelmes: „A háború miatt idén elmarad a karácsony Betlehemben.” Mintha évszádokra ez előtti időbe csöppentem volna, 
mert Betlehem, Jézus születése előtt is egy jelentéktelen kis falu volt, mára pedig nagy várossá, zarándokhellyé nőtte ki 
magát és mégis elmarad a karácsony.

Imre plébános



Szintre közhelyszámba megy, de valóban igaz, a bennünket körülvevő világ évről évre egy-
re veszélyesebb és zavarosabb. Kezdődött minden néhány évvel ezelőtt a koronavírus jár-
vánnyal és az azt követő gazdasági visszaeséssel, majd jött a szomszédunkban dúló háború, 
a feje tetejére álló energiaárakkal és az inflációval.Ez az időszak próbára teszi a családokat, 
vállalkozásokat, intézményeket, önkormányzatokat. Sajnos látható, hogy a viszonylag ki-
számítható éveknek búcsút kell mondanunk és sokkal kiszámíthatatlanabb idők jönnek.

Polgármesteri évértékelő

A mi feladatunk az, hogy a kevés-
bé ideális körülmények között is 
sikeresen kormányozzuk és folya-
matosan helyes irányban tartsuk 
településünk hajóját. A körülmé-
nyek állandó változása folyamatos 
lépéskényszerben tart bennünket. 
Úgy gondolom, hogy mindezek el-
lenére sincs okunk elégedetlenségre 
és számos területen sikerült előre 
lépnünk. Hol kicsit, hol nagyobbat.

Először is az egy évvel ezelőtt kez-
dődött energiaár-krízis ellenére 
sikerült biztosítani az összes köz-
szolgáltatás folyamatos működé-
sét. Kunszálláson nem volt példa 
időszakos bezárásokra, korlátozott 
működésre, szakaszos közvilágí-
tásra vagy egyéb korlátozásokra, 
mint sok más településen. Ezt si-
kernek könyvelem el.

A kialakult helyzetre reagálva mi 
a bátrabb utat választottunk és 
van olyan terület, ahol fejlesztéssel 
válaszoltunk. Nagyszabású közvi-
lágítás rekonstrukcióba fogtunk, 
mellyel ötven százalékos energia-
megtakarítást érhetünk el. Mivel 
a legnagyobb energiafogyasztóról 
beszélünk, az ebből eredő spórolás 
reményeink szerint jelentős lesz.

Sikeresen befejeztük az ivóvízmi-
nőség-javító projektünket, nyár 
közepétől már a jobb minőségű 
ivóvizet fogyaszthatjuk. Komoly 
fejlesztések valósultak meg a kun-
szállási sportpályán, és a végéhez 

közeledik templomunk és a paró-
kiánk belső felújítása. Sikerült egy 
nagyobb értékű fűnyíró traktort 
is megpályáznunk. Elkezdődött a 
régóta várt piaccsarnok építése a 
település központjában, melynek 
befejezése nyárra várható. Gyakor-
latilag az egész esztendőt folyama-
tos építéssel töltöttük. Mindeköz-
ben próbálunk előre gondolkodni 
amennyire csak lehet, előkészítés 
alatt állnak a jövő évi, és az azt kö-
vető év beruházásai, fejlesztései.

Mindent egybevéve az idei esz-
tendőben összesen mintegy 120 
millió forint értékű fejlesztés és 
beruházás valósult meg részben 
önerőből, részben nyertes pá-
lyázati forrásból, támogatásból.  
A szűkösebb pályázati lehetőségek 
ellenére úgy gondolom, hogy ez 
nagyon szép eredmény.

Megtartottuk az éves, nagyobb 
rendezvényeinket a civil szerveze-
teinkkel közösen. Avattunk Petőfi 
szobrot a Radnai téren és nemzeti 
ünnepeink alkalmából közös meg-
emlékezéseket szerveztünk. Szám-
talan, felemelő közösségi élmény-
ben volt részünk idén is, melyekért 
nagyon hálás vagyok.

Összességében elmondhatjuk, hogy 
részünkről az idén is folytatódott az 
a csendes, tudatos település- és kö-
zösségépítő munka, mely az utóbbi 
évekre jellemző volt és amit folytat-
ni szeretnénk ezután is.

Szeretném megköszönni a Jóisten-
nek, hogy mind a nehéz, mind az 
örömteli pillanatokban gyakran 
lenézett ránk és velünk volt idén is.

Hálásan köszönöm a képviselő tes-
tület minden tagjának egész éves 
konstruktív, támogató hozzáállá-
sát, segítségét, munkáját.

Juhos Imre plébános atyának a 
településünkért végzett közös 
szolgálatot.

Minden kollégámnak és kolléga-
nőmnek hivatalon belül és azon 
kívül a színvonalas, lelkiismere-
tes munkáját.

Minden kunszállási adófizető vál-
lalkozásnak a befizetett helyi adófo-
rintokat, amivel hozzájárultak a te-
lepülés működtetéséhez és az idei 
fejlesztések, beruházások megva-
lósításához.

A civil szervezetek vezetőinek, tag-
jainak az idei évben a faluközössé-
gért végzett áldozatos munkáját.

Végül minden kedves kunszállási 
lakosnak a sok-sok segítséget, ész-
revételt, támogató kritikát, jó szán-
dékot és a támogatást!

Kívánok mindenkinek áldott ka-
rácsonyi ünnepeket és sikerekben, 
egészségben gazdag új esztendőt!

Jövőre folytatjuk!
Almási Roland Márk, polgármester

POLGÁRMESTERI  
TÁJÉKOZTATÓ
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DECEMBERI ESEMÉNYEINK

Összegzés a 2023-as évről

A 2023-as évről néhány fotó:

Örömmel tapasztaljuk, hogy évről 
évre egyre többen jönnek el rendezvé-
nyeinkre és vesznek részt programja-

inkon. Sok színes eseményt tudhatunk ma-
gunk mögött. Szalóki Anna kolléganőmmel 
havi szinten szerveztünk könyvtári foglal-
kozásokat az óvodásoknak vagy iskolások-
nak. A Petőfi emlékév kapcsán több, ebben a 
témában szervezett eseményt valósítottunk 
meg: Magyar Kultúra Napja „Petőfivel”, iro-
dalmi estek, Petőfi szoboravató ünnepség, 
Magyar Költészet Napja.
Évközben több kiállítás is megtekinthető volt 
a színházteremben: a Tóth Pál Általános Isko-
la tanulóinak rajz- és festmény kiállítása, Al-
mási Zsuzsanna Akvarell szerelem című kiállí-
tása, valamint a Kubától Indonéziáig kiállítás, 
melyet Császár Józsefnek és Joó Gyöngyinek 
köszönhetünk.
Mindezek mellett számos rendezvény és 
program került megszervezésre: retro bulik, 
kirándulás a mohácsi busójárásra, idősek 
világnapja, jótékonysági bálak, lakodalmak, 
családi rendezvények, valamint az értékjáró 
sétán megjelentek vendégül látása.

A havi szinten megrendezésre kerülő Játsz-
Ma estek sem maradtak el, melyre – a már 
kialakult stabil kis közösség mellé – egyre 
több új tag érkezik. Jövőre is folytatjuk az 
eseménysorozatot!
Nyáron a szabadtéri filmvetítéseké volt a fősze-
rep. A legutóbbi alkalmakon már az új, ultrar-
övid vetítési távolságú projektort és a mint-
egy 4 méter széles vetítővásznat használtuk, 
amelynek köszönhetően kiváló minőségben 
láthattuk és hallhattuk a filmeket. A nyáresti  
mozizás élményét szeretnénk jövőre is bizto-
sítani a résztvevőknek!
A hagyományosan szeptember első hétvégéjén 
megrendezésre kerülő Falvak Éjszakája szerve-
zése során az előadók és programelemek ös�-
szeállításánál figyelembe vettük, hogy minden 
korosztály kulturális igényéhez alkalmazkod-
junk. Igyekeztünk minél változatosabb műsort 
összeállítani: gyerekprogramok- és koncertek, 
modern hardrock és népzenei koncert, színhá-
zi előadás és az elmaradhatatlan zenés-táncos 
mulatság retro slágerekkel fűszerezve. Nap-
közben a gyerekeknek lehetőségük volt játsza-
ni a népi játszóház elemeivel, ugrálóvárazni, 
kézműveskedni, illetve kérhettek arcfestést és 

csillámtetoválást. Az idei év újdonsága a 
hőlégballonozás lehetősége volt, amely 
a vártnál jóval nagyobb sikert aratott.  
A főzőversenyre jelentkező csapatok száma 
ismét rekordot döntött: 53 csapat vett részt a 
versenyen különböző kategóriákban. Zsűrinek 
a tavalyi évhez hasonlóan a Szabadtűzi Lovag-
rend tagjait hívtuk el, akik szakmai hozzáértés-
sel zsűrizték az elkészült ételeket.
Mindent megteszünk azért, hogy a jövő évünk 
is hasonlóan tartalmas legyen rendezvények, 
összejövetelek, kultúra és lelki feltöltődés szem-
pontjából! Kövessék Facebook oldalunkat, és 
tájékozódjanak programjainkról naprakészen! 
https://www.facebook.com/PetofiFaluhaz

Áldott, békés karácsonyi ünnepeket és 
boldog új évet kívánok a magam és köz-
vetlen munkatársaim nevében! 

Eszik Adrienn 
kulturális szervező

A Könyvtárban Sohonyai Edit írónő tartott előadást em-
berismeret témában az iskola 4. és 5. osztályos tanulóinak. 
Az előadó interaktív formában tette még izgalmasabbá az 
előadást, ezzel felkeltve a gyermekek érdeklődését.

December elsején közel 50 fővel utaztunk Budapestre, hogy megnézzük 
a Mamma Mia! című előadást. Hatalmas élmény volt! Az ABBA slágereit 
hallgatva végig járt a lábunk a fergeteges színdarab alatt, a színészek pe-
dig fantasztikusat alakítottak! 
Köszönöm, hogy ennyien eljöttetek, jövőre folytatjuk!

Színház Könyvtári program

PETŐFI RENDEZVÉNY- és FALUHÁZ
FALUHÁZ
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RÉGIBŐL ÚJAT VETTÜNK ELŐ  
A TEMPLOMFELÚJÍTÁS SORÁN

Kármel-hegyi Boldogasszony templomunk 
időről-időre felújításokon keresztül ment át 
tiszteletre méltó főtisztelendő plébános elő-
deim által is, mint ahogy azt az elmúlt idő-
szakban tapasztaltuk, tapasztaljuk. 

Ez utóbbi felújítás talán sokak számára nagy 
változást mutat, de megvan a miértje. Amikor 
egy templom felépül, az mindig Isten legna-
gyobb dicsőségére épül, ebben nagy szerepet 
tölt be az imádság, a jó szándék és a jó lel-
kület. Ez lelkesít bennünket, papokat is, hogy 
ilyen nagyobb munkálatokhoz merészked-
jünk. Ezt láttuk. 

Amikor 2019. augusztusában ide kerültem 
plébánosként, a templomot megnézve első 
gondolatom volt, hogy amint lehetőség lesz 
rá a mennyezetről és az oldalfalról a lambé-
riát eltávolíttatom, mert nem szakrális térbe 
illő. Majd áttanulmányozva a Historia Do-
mus-t a felújítási cél az lett, hogy amit csak 

lehet a régiből vissza kell állítani. Ezt olvassuk 
a Szentírásban is: régiből újat vesz elő (vö. Mt 
13,47-53). Így, amikor az állami támogatást 
megkaptuk a munkák is elkezdődtek a mai 
kor eszközeivel, technikájával és építési biz-
tonsággal. Beállványoztuk a templomot, így 
a mennyezet teljes takarásba került, hogy 
megkapja az új, szebb és impozáns alakot a 
gipszkartonra rögzített stukkó hatású körívet, 
melynek közepéből ereszkedik le a csillár a 
nyitott égboltozatból. Ehhez társul a szentély 
mennyezete a csillagos égboltozat. Templo-
munk védőszentje a Kármel-hegyi Boldo-
gasszony, akit a főoltáron ábrázolunk is. Ha 
keressük az összhangot a templomhajó és a 
szentély között, akkor teológia magyarázattal 
találkozunk. Egyfajta teremtéstörténet: vilá-
gosság és sötétség, nap és csillagok. Naprend-
szernek is nevezhetnénk Isten jelenlétében, 
hiszen a mennyezetből a hajóban a csillár a 
napot szimbolizálja a földi világosságot, a 
mennyei világosság a szentély sötétségében 
felragyogó örökmécses a tabernákulumnál, 
mely a figyelmünket a föntire és a mennyeire 
irányítja, amit csodának nevezünk. És, hogy a 
mennyezet ránk ne szakadjon, a meglévő fal 

tartóoszlopai márványhatású festést kaptak, 
az erő, a biztos alapra való építést szimboli-
zálva, mert igaz ugyan a mi vidékünk sík és 
homokos talaja, de a mi előttünk élők szik-
lára építették templomukat, mely mindmáig 
biztos alapokon áll, erre utal a hajó részben 
megmaradt carrarai márvány és a szentély-
ben az új magasfényű márványhatású járólap. 

A márványhatású oszlopok tartják fenn a 
templom szerkezetét, melyet a szentély boltí-
ve fog össze monumentális tartásával. S újból 
egy régi jel tűnik fel mindezek felett, a zöld 
alapban megjelenő virágminta körbe a men�-
nyezet és a stukkó között. A természet színe, 
a reményé, amit úgy is szoktunk nevezni, 
hogy ez hal meg utoljára, ezért is ha felfelé 
tekintünk az ég felé a remény néz le ránk, 
hogy van, aki ott fent vár ránk a mi mennyei 
Atyánk, fia Jézus Krisztus, égi édesanyánk 
Mária és a szentek társasága. 

A szentélyben hármas lépcsőfokozat vezet a 
tabernákulumig, mely utal a régi liturgikus 
időre és térre, hiszen a korábbi évtizedekben 
az oltár körbejárható volt, mely a rekonstruk-
ció folyamatakor megtaláltatott. A hármas 
szám a Szentháromságot szimbolizálja, hogy 
közöttünk van. 

Az elmúlt időszakban templomunk belső tere a kedves hívek adományából, a pályázatok által nyújtott lehetősé-
geket felhasználva újult meg. Míg a munkálatok folytak a Plébánia Hivatal nagytermében voltak a hétköznapi és 
ünnepi szentmisék, a főünnepi szentmiséket a Petői Rendezvényházban tartottuk, mely lehetőséget az Önkor-
mányzatnak ezúton is hálásan köszönünk. Ugyanakkor mindazoknak, akik ez idő alatt a nagytermet használták az 
ideiglenes szakrális-liturgikus teret nem sértették meg. 

Csillár, mennyezet, karzat

Szentély padozata

Mellékoltár

EGYHÁZKÖZSÉGI  
HÍREK

20191896
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RÉGIBŐL ÚJAT VETTÜNK ELŐ  
A TEMPLOMFELÚJÍTÁS SORÁN

Tisztelt Kunszállásiak!
Az elmúlt három évben nagyon látvá-
nyos felújítási beruházások valósulhattak 
meg, amelyek nagyságrendjüket tekintve 
jelentős mérföldkövek a templomunk 
életében. Mindez nem jelenti azt, hogy a 
munkálatok befejeződtek, hiszen maradt 
még feladat. A lehetőségeinket figyelem-
be véve folyamatosan dolgozunk rajta, 
hogy az utókor számára is méltóképpen 
megőrizhessük azokat az értékeket, ame-
lyeket elődeink ránk hagytak. 
Ugyan nem közvetlenül a templom fel-
újításához kapcsolódik a plébániahivatal 
felújítása, de jelentős anyagi ráfordítással 

időszerű volt a napokban befejeződő kor-
szerűsítés. Magyar Falu Program Egyházi 
terek korszerűsítése című alprogramjá-
nak keretében 10.000.000,- Forint ös�-
szegű támogatásból, önkormányzati ki-
egészítéssel valósult meg a közösségi tér 
nyílászáróinak cseréje, padozatának bur-
kolatcseréje, a bejárat előtti fedett nyitott 
tér. Ebben az esetben is, de minden támo-
gatott tevékenység vonatkozásban fontos 
szerepet kaptak az energiahatékonysá-
gi szempontok. (Különös tekintettel az 
elektromos hálózatra, a nyílászárókra.)

Kunszállás Község Önkormányzata

A TEMPLOMFELÚJÍTÁS SZÁMSZERŰSÍTVE:
támogatás 

összege támogatás forrása támogatásból megvalósult tevékenység megvalósítás  
éve

15.000.000,- EEÖR-KP1-2021/1–0883 (Bethlen Gábor Alapkezelő,  
Egyházi és Nemzeti Támogatások Program (2021)

mennyezet gipszkartonozás, falak, oszlopok, szentély festése, szentély 
padozat kialakítása, a teljes elektromos hálózat korszerűsítése;
Köszönet érte: Kürti Balázsnak és munkatársainak; Szabó Istvánnak és 
munkatársainak;

2022

17.000.000,- önerő

5.000.000,-

EGYH-EOR-23-P-0007
Bethlen Gábor Alapkezelő Magyarország 2023. évi központi 
költségvetéséről szóló 2022. évi XXV tv. 1 melléklete alapján 
Egyházi működési program és fejlesztési támogatások

karzat, szószék, keresztelőkút restaurálása, festése; szentély burkolása
Köszönet a kivitelezésért: Polyák Róbertnek, Cseri Istvánnak, Kürti Ba-
lázsnak és munkatársainak,

2023

2.500.000,- adományok magánszemélyektől csillár és falikarok  
sekrestye felújítása és a kiegészítő kőműves munkálatok 2022

2.000.000,- VKT-FELUJITAS-23-0067 Bethlen Gábor Alapkezelő,  
Hangszerfelújítási program orgona felújítása 2024

Hatvani Gábor Szent Anna festmény felújítása 2022

A liturgikus tér új kialakítása a mai liturgikus jogsza-
bályoknak felel meg, ezt egészíti ki az eredetiség vis�-
szaállítása a keresztelőkút újrafestése, mely szintén 
márványhatású a kő főoltár színeivel harmonizálva. 

A szószék fa szerkezetű, erről a színes festéket eltávo-
lítottuk és az eredeti faerezet mintát és színt próbál-
tuk visszaállítani, melyhez társul a karzat a kóruson. 

Isten dicsőségéhez a fény is hozzájárul, erre utalnak 
az arany díszítések az oszlopokon, a mennyezeten 
és a tárgyakon. Természetes anyagokat használtunk 
a munkálatok során, melyet a vállalkozók tanúsít-
ványokkal támasztottak alá. 

Advent 1. vasárnapján az új li-
turgikus év kezdetén a toronyó-
ra is újra mutatja a pontos időt. 
Juhász Attila adománya, melyet 
Hanga Zsolt a Hanga Kft. tulaj-
donosa javított meg. 
Az eredeti órát, Zsolt déd-
nagyapja építette be 1927-ben 
400 pengőért, ami már akkor 
is a hívek nagylelkű adományá-
ból készülhetett el.  

Gratias ad gloriam Dei.
 Dr. Juhos Imre, plébános

Szószék

2023

Keresztelőkút, 
számkijelző

KUNSZÁLLÁSI HÍREK
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[Ahogy közeledtünk Fülöpjakab felé Jak-
si bátyámmal Cseri Feri bácsi szánkóján 
a kanyarnak nevezett elágazáshoz, egy 
hatalmas tank állta az utunkat Jézus ke-
resztje előtt.]

Lovaink az erős gyeplő rántástól hőkölve 
álltak meg. Ruszki katonák nevetgéltek 
és beszélgettek – számomra ismeretlen 
nyelven –, ügyet sem vetettek ránk. Vi-
szont mi sem balról, sem jobbról mellet-
tük elmenni nem tudtunk, mert ahhoz 
jócskán szűknek tűnt az út.

- Mi lesz most? – aggódott a gazda.

- Hát várunk, majd csak tovább enged-
nek és elkerülhetjük a menetoszlopot – 
mondta reménykedve Jaksi bátyám.

Néhány percnyi várakozás után vég-
re odajött hozzánk egy orosz tiszt: – 
Zdrasztvujtye tovarisi – szólt a bakon 
ülőkhöz –, davaj-davaj, tü mozses idtyi! 
Közben intett a kezével, hogy menjünk. 
A katonák félre álltak, és az előttünk álló 
tank iszonyú motorbőgéssel lehúzódott 
az út jobb szélére. A kereszteződésben 
tőlünk balra – Félegyháza irányából 
– sorakoztak a ködbe vesző, dübörgő 
monstrumok, Isten tudja hányan lehet-
tek. Még alig hagytuk el Balogh Anti 
bácsiék tanyáját bal kéz felől, amikor az 
oszlop motorjai felbőgtek.

- Gyerünk gyorsabban Feri bácsi – szól-
tam ijedtemben –, mindjárt utolérnek 
bennünket!

- Ennél gyorsabban nem mehetnek a lo-
vak – fordult hátra Jaksi bátyám –, mert 
megcsúszhatnak, az meg nem történhet 
meg. Ne félj, Janóka, nem lehet semmi 
bajunk! – próbált megnyugtatni.

A tankok egyre közelebb értek, egyre 
fogyott a távolság az oszlop és a rohanó 
szánkónk között. Versenyben voltunk, 
most már Feri bácsi is nagyokat pattogott 
az ostorával, hogy a két pára jószág patái-
nak harmonikus váltását is kockára tegye, 

mert úgy látszott, ha utolérnek 
bennünket, a szűk úton baj nél-
kül nem férünk el egymás mel-
lett. Beijedve pislogtam a tankok 
felé, mert már egyre inkább lát-
hatóvá vált a szürke ködfátylon át az első 
robosztus fémtömeg drámai közeledése.

- Gyí te, gyí te! – bíztatta lovait még gyor-
sabb vágtára Feri bácsi. Most már nem 
számított, hogy a lovak esetleg meg-
csúszhatnak, hogy abból tragédia lehet. 
Már csak az volt fontos, hogy kikerül-
jünk ebből a szorított helyzetből, ebből a 
ruszkik által ránk szabadított félelemből. 
Nyikkanni sem mertem, amikor tíz-ti-
zenöt méterre tőlem az első harckocsi 
dübörgése szaggatta a dobhártyámat. A 
remegéstől minden pillanatban a ránk 
meredő ágyú csövének tüzét véltem 
felfedezni. Kétségbeesve gondoltam 
arra, hogy most már nem biztos, hogy 
megússzuk, hogy túléljük e versenyt, 
mert lehet, hogy brahiból gyorsítanak 
még, és egyszerűen elgázolnak bennün-
ket. Mert ugyan ki kérné őket számon 
ebben a tejfehér ködben, amikor is hábo-
rús helyzet van. És mi útjukban vagyunk 
nekik, most lehet, mi vagyunk az ellen-
ség… Életemben először halálfélelmet 
éreztem, kilenc éves fejjel.

Így közeledtünk a falu alatt jobbra lévő 
vízalj és a vályogvetős kopolya kutak 
tájékához, az üldözöttek reménytelen 
kilátásaival. Egyszer csak történhetett 
valami, mert a mögöttünk jövő, lassuló 
tank nyílásán egy katona kibújt és felfelé 
irányított géppisztolyával belesorozott a 
ködfátyolos délutánba. Majd egy jókora 
pisztollyal rakétát lőtt ki az ég felé kó-
válygó sűrű ködbe és fénye messze lát-
hatóan pirosra festette a szürke közeget. 
Rádiójelzést kaphattak, mert ezt követő-
en valamennyi harckocsi motorján vis�-
szavették a fordulatot, pillanatok alatt le-
lassult, majd le is állt az orosz hadioszlop.

Megmenekültünk – villant át 
bennem felszabadulva a gon-
dolat. Így végre növelhettük 
a távolságot üldözőink és a 
szánkónk között. Otthagytuk 

a tankokat a sűrűsödő köd gyomrában.

- Atya, ez meleg helyzet volt – szólalt 
meg Feri bácsi, miután visszafogta lovait 
lassúbb járásra –, azt hittem eltaposnak 
lovastól, szánkóstól ezek a brigantik.

- Hogy őszinte legyek – szólt kis idő múl-
va Jaksi bátyám – nagyon inamba szállt a 
bátorságom, ahogy nyomunkba szegődött 
az orosz hadsereg, nem tudom meddig 
bírtuk volna idegekkel ezt a méltányta-
lan játékot, de szerencse, hogy már itt 
vagyunk a falu alatt. A lovak megnyu-
godva poroszkáltak el velünk a falusi ko-
vácsmester, Görög Vince bácsi háza előtt. 
Ahogy haladtunk szinte elég volt egy kis 
balra rándítás a gyeplőn Jézus keresztjé-
nél, hogy a két ló segítségével végleg ki-
kanyarodjunk a halálfélelemmel kövezett, 
könyörtelennek tűnő üldözők utcájából…

Révbe értünk, levehettük magunkról a 
félelem keresztjét. Főleg én, a kisfiú, a ki-
siskolás, a remegő hős. Nekem oly nagy 
megkönnyebbülést jelentett a megérke-
zés a fülöpjakabi plébániára, a biztonság 
Isten áldotta szigetéhez, ahol a nagya-
nyám és nagynénéim éltek Jaksi nagy-
bátyámmal. Gyakran eszembe jut az az 
akkori ködös délután, a harckocsi ránk 
meredő ágyúcsöve, a nyikorgó lánctal-
pak jellegzetes hangja, a kegyetlen üldö-
zés, a lovak vágtája a Fülöpke felé tartó 
jégpáncélos úton, az a csaknem remény-
telennek tűnő menekülés.

Ma is kiráz a hideg, ha visszagondolok, 
mert nem tudok – soha többé nem lehet 
– szabadulni a rettegés keltette hosszú 
percektől, az egy életre szóló lánctalpas 
félelmeimtől, a keserű 1956-os emléktől. 
Én így láttam 1956 késő őszét és telét ki-
lenc éves fejjel Kunszálláson. (Vége)

HELYTÖRTÉNET
Kunszállás

Kun János: Lánctalpas félelmeim 1956-ban

Amennyiben Önnek is van olyan személyes emléke, története vagy fotója, amely a falu helytörténetének bármely időszakát megörökíti 
és színesíti, kérjük, hogy írja le és küldje el a Kunszállási Hírek szerkesztőségébe vagy a kunszallas.helytortenet@gmail.com címre! Varga Zoltán

A „Kunszállási történeteink” helytörténeti és önéletírói pályázatának első helyezettje, Kun János – Kun 
Dezső postamester gyermeke – 1956-os kunszállási emlékeit osztotta meg benyújtott munkájában. Az írás 
szerkesztett változatának befejező részét közöljük.

3. rész

KUNSZÁLLÁSI HÍREK
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ÓVODAI ÉS BÖLCSŐDEI HÍREK

A Kunszállási Mosolyvár Óvoda és 
Bölcsőde Hírei

Novemberben Fülöp-Hornyák Lilla, környe-
zetvédelmi technikus és környezetgazdálko-
dási agrármérnök érkezett hozzánk a Zsályás 
Tanyáról,  aki a gyógynövények világába és 
használatuk titkaiba vezette be az óvodásokat: 
interaktív bemutatójában olyan növényeket 
mutatott be, mint például a fahéj, kakaó és 
vanília, rávilágítva felépítésükre és gyógyha-
tásukra. A gyermekek több érzékszervük be-
vonásával  ismerhettek meg egy-egy növényt, 
majd játékosan párosíthatták azokat a megfe-
lelő képekkel. Az óvodások számára pozitív 
élmény volt ez a rendhagyó alkalom, reméljük 
lesz majd folytatása a jövőben. 

A Ciróka Bábszínházban megtekintettük a 
„Tiszavirág” című mesét.

Az adventi időszak varázsát, az együtt alko-
tás örömét a Kunszállási Mosolyvár Óvoda és 
Bölcsőde szervezésében megrendezett kéz-

műves délutánon is átélhették a résztvevők, 
ahol gyönyörű alkotások születtek. A Kála 
Virágműhely támogatásával és közreműkö-
désével megvalósult eseményen a résztvevők  
adventi koszorúkat, asztaldíszeket és egyéb 
karácsonyi kézműves alkotásokat készítettek.

Köszönöm az óvoda munkatársainak el-
kötelezett és áldozatos munkáját, valamint  
köszönetet mondok minden olyan partne-
rünknek, akik támogatásukkal és együtt-
működésükkel hozzájárultak programjaink 
megvalósításához.

Áldott ünnepeket és sikerekben gaz-
dag boldog új évet kívánok!

 Horváthné Gellért Emőke Anna  
intézményvezető

A RENDELÉSI IDŐKET AZ ALÁBBIAKBAN KÖZZÉ TESSZÜK:

Biztonságban töltött  Biztonságban töltött  
békés, boldog  békés, boldog  

karácsonyi ünnepeket  karácsonyi ünnepeket  
kíván  kíván  

a Kunszállási  
Polgárőr Egyesület!

FÜLÖPJAKAB:  FÜLÖPJAKAB:  
20/387-82-43, 76/378-196; 
fulopjakabrendelo@gmail.com

RENDELÉS IDŐ:
Hétfő: 	����������������������������8.00-12.00
Kedd: 	�����������������������������8.00-11.00
Szerda	������������������������� 14.00-17.00
Csütörtök: 	��������������������8.00-10.00
Péntek:	�������������������������  8.00-11.00

KUNSZÁLLÁS: KUNSZÁLLÁS: 
06/76/580-500; 

 06/20/474-4256; 
haziorvos@kunszallas.hu

RENDELÉSI IDŐ:

Hétfő: ............................ 12:30-14:30
Kedd, Szerda, Péntek:......11:30-13:30
Csütörtök: ..................... 10:30-12:30

Tisztelt Kunszállásiak!
Az idei év sok változást hozott a település életében, így az egészségügy-
ben is. Július 1. óta Dr. Nagy Sándor háziorvos látja el a körzethez tartozó 
betegeket. Abban a szerencsés helyzetben vagyunk, hogy Fülöpjakabon 
is ő teljesíti a háziorvosi feladatokat. Ennek a személyi egyezőségnek 
az egyik nagy előnye, hogy sürgős esetben a doktor úr Fülöpjakabon is 
rendelkezésre áll a Kunszállási praxishoz tartozó betegek részére és ez 
viszont is igaz! Szeretnék megköszönni Dr. Nagy Sándor doktor úrnak 
a rugalmas helytállást. Kérjük Önöket, hogy szükség esetén keressék a 
rendelőt telefonon, az asszisztensek segítségükre állnak.

EGÉSZSÉGÜGY

KUNSZÁLLÁSI HÍREK
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Karácsonyi ajándékok
A Kunszállási Gyermekekért Alapítvány már több éve részt 
vesz a Mercedes-Benz Manufacturing Hungary Kft. jóté-
konysági tevékenységében. A gyár vezetősége és dolgozói 
ismét támogatták a kunszállási gyerekeket. Összesen 30 
óvodás és iskolás kapott karácsonyi ajándékot, meglepetés 
csomagot. A gyerekek korcsoportjának megfelelő játékokat, 
sportszereket csomagoltak össze, amelyekkel óriási örömöt 
okoztak. Hálásan köszönjük a cég vezetőségének, hogy min-
den évben gondolnak a kunszállási gyermekekre.

Az alapítvány és a szülői közösség összefogásával egy tan-
teremnyi, tanulói bútor került beszerzésre, amelyet a negye-
dik osztály nagy lelkesedéssel vett birtokba.

az alapítvány kuratóriuma

Iskolánk idén is megrendezte hagyomá-
nyos egészségnapi programját. Elsőd-
leges célunk a megelőzés, az egészséges 
életmódra nevelés, a szokások formálása. 
A tanulók nem tanórai keretben szerez-
tek ismereteket a témakörben, hanem in-
teraktív formában. A Kecskeméti Egész-
ségfejlesztési Iroda munkatársai az alábbi 
foglalkozásokkal segítették prevenciós 
munkánkat: „Tiszta a kezem!”; „Okos-
tányér”; „Tiszta vizet a pohárba!”; „Óvd 
a füled!”; „Stresszkezelés”. Köszönjük 
Anitics Istvánnénak, Baánné Steinmetz 
Évának, Braunitzer Ferencnének és Ga-
lambos Csillának az érdekes, izgalmas és 
ismeretdús foglalkozásokat.

Az alsósokhoz érkeztek a Kutyával Egy 
Mosolyért Alapítvány önkéntesei és 
négylábú társaik, akik egy kutyaterápiás 
foglalkozást tartottak. Hálásan köszön-
jük segítségüket!

Kiss Veronika védőnő gyakorlati, elsőse-
gélynyújtási ismeretekkel gazdagította a 
felsősök tudástárát. Köszönet az önzetlen 
munkájáért!

A nap további részében a gyerekek is-
merkedtek a fűszer- és gyógynövények-
kel, valamint a gyermekkori cukorbeteg-
ségről szereztek új ismereteket. A mozgás 
sem maradhatott el. Az alsósok a népze-
ne és népdalok hullámain mozogtak, míg 

a felsősök egy Exatlon pályán próbálták 
ki ügyességüket és gyorsaságukat.

A nap folyamán a diákönkormányzat egy 
saláta- és tejbárt üzemeltetett, ahol kós-
tolók várták a gyerekeket.

Délután házi röplabda bajnokságot 
rendeztünk, továbbá sor került Acti-
vity-re, Wordwall-ra, zöldséges szend-
vics készítésére is.

Rendezvényünket támogatták: Integrál 
Zrt., Kedvenc Kereskedőház Zrt., Pusz-
taszabolcsi Agrár Zrt., Somodi Ferenc-is-
kolagyümölcs beszállító, Vitaminsziget, 
valamint a szülők.  Hálásan köszönjük!

KUNSZÁLLÁSI GYERMEKEKÉRT ALAPÍTVÁNY

ISKOLAI HÍREK Egészségnap

Karácsony szent, áldott éjjelén,
gyúljon az emberek lelkében  

gyertyafény!
Gyönyörű, örök lánggal lobogjon,

minden szerető szív  
együtt dobogjon!

Kellemes ünnepeket kíván a Kunszállási  
Tóth Pál Általános iskola  

közössége.

KUNSZÁLLÁSI HÍREK
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ISKOLAI HÍREK Örömteli pillanatok az iskolában

Decemberben is számos programot 
szervezünk az iskolában, hangolódunk 
a közelgő ünnepekre. Advent minden 
vasárnapját követő hétfőn meggyújtjuk 
az iskola koszorúján is a gyertyákat, 
amit a gyerekek rövid műsora kísér. 

A falu adventi koszorúján az első gyer-
tya lángra lobbanását az iskolások mű-
sora kísérte. Köszönjük a nagyon han-
gulatos, lélekemelő előadást. Köszönet 
Nagy Józsefnek a hangosításért.

December 6-án megérkezett a Mikulás, 
akit nagy várakozással és szeretettel fo-
gadtak a gyerekek. Az időjárás a hagyo-
mányos Mikulás-futásnak is kedvezett. 

Lezajlott a röplabda házibajnokság, 
ami nagy sikert aratott. Befejeződött 
az 5. osztály úszásoktatása, amely már 
ősszel elkezdődött. Egy tanuló kivéte-
lével mindenki elsajátította két úszás-
nem alapjait is.

Ebben a tanévben elindítottuk a Szü-
lők Akadémiája programsorozatot, 
amelyre első alkalommal december 
12-én került sor.

Az osztályok karácsonyi díszekbe öl-
töztették a termeket. A folyosókat a 

friss mézeskalács és a fűszeres gyer-
mekpuncs illata lengi be. Karácsony 
előtt kicsik és nagyok egyaránt kézmű-
ves díszeket és ajándékokat készítenek 
egy délutáni foglalkozás keretében. 
Köszönjük Seres Istvánnak az asztali 
díszek készítéséhez nyújtott segítségét.

December 20-án 16:00 órakor ren-
dezzük meg az iskola karácsonyi ün-
nepségét a Petőfi Rendezvény– és Fa-
luházban. Minden kedves érdeklődőt 
szeretettel várunk!

Minden alkalmat megragadunk arra, 
hogy a gyerekek megéljék az ajándé-
kozás, adományozás élményét. Nagy 
öröm volt idén is, hogy Karácsonyi 
MosolyManóként segíthettünk a hát-
rányos helyzetű gyermekeken. Már 6. 
éve, hogy karácsonykor iskolánk tanu-
lói összeszedik jó állapotú játékaikat, 
beleteszik egy dobozba és gondosan 
becsomagolják. Iskolánkba most is 
szép számmal érkeztek a csomagok. 
Nagyon jó volt látni a boldogságot ta-
nulóink arcán, hogy ők is ajándékoz-
hattak a szeretet ünnepén! 

A Nemzeti Bűnmegelőzési Tanács Tit-
kárságának „Válts egy csokit mosolyra” 

elnevezésű felhívásához csatlakozva, 
több mint 50 tábla csokoládét adomá-
nyoztak tanulóink az állami gondos-
kodásban élő kis társaiknak. Az ÁGO-
TA Alapítvány és a Szeged – Csanád 
Egyházmegye Szent Ágota Gyermek-
védelmi Szolgáltató közös célkitűzé-
se segíteni azoknak a gyermekeknek, 
akik – még ha átmenetileg is - szülők, 
család nélkül maradtak.

Ezúton szeretnénk megköszönni tanu-
lóinknak és a segítő szándékú szülők-
nek, hogy ebben az évben is hozzájárul-
tak sok-sok kisgyermek boldogságához! 
A gyűjtést Koncz Anita irányította.

Az áhított téli szünet december 22. – 
január 07. között tart. Az utolsó taní-
tási nap december 21., az első pedig 
január 08. A szünet kiváló alkalom, 
hogy a család sok időt töltsön együtt, 
közös programokat szervezzen.

Az iskola dolgozói és tanulói nevében 
mindenkinek meghitt, békés, áldott 
karácsonyi ünnepeket kívánok.

Ádámné Vereb Annamária iskolaigazgató
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FONTOS TELEFONSZÁMOK HIRDETÉS
 ÖNKORMÁNYZATI HIVATAL 

Központ........06 76 587 621/0	����������������������� e-mail: info@kunszallas.hu 
Mellékek:	 Polgármester................................................  06 76 587 621/7
	 Jegyző............................................................ 06 76 587 621/4 
	 Titkárság, igazgatás ..................................... 06 76 587 621/0 
	 Pénzügy..........................................................06 76 587 621/1 
	 Anyakönyv.................................................... 06 76 587 621/2 
	 Adóügy, szociális ügyek .............................. 06 76 587 621/3 
	 Gyermekjólét..................................................06 20 626 5550 
	 Dallos-Páli Ildikó falugazdász	��������������������� 06 30 4239 125
Almási Roland Márk polgármester............................06 20 981 8636 
Nagy József alpolgármester.........................................06 20 226 0583

 KÖZÉRDEKŰ ÉS SEGÉLYHÍVÓK 
Tűzoltóság....................................................................112, 06 76 461 605 
Rendőrség....................................................................112, 06 76 484 684 
Körzeti mb. - Rácz Andrea főtörzsőrmester	���������������� 06 20 2508 785 
Polgárőrség........................................................................06 20 9790 790 

  EGÉSZSÉGÜGY  
Orvosi rendelő.................................................................06 76 580 500 
Dr. Nagy Sándor..........................................................06 20 474 4256 

Háziorvosi rendelés: 
Hétfő: 12:30-14:30 
Kedd, Szerda, Péntek: 11:30-13:30 
Csütörtök: 10:30-12:30

Dr. Czabán Edit fogszakorvos ..................................06 30 418 2833 
Fogorvosi rendelés: 
Hétfő, Péntek: 8:00-13:00
Kedd, Csütrörtök: 13:30-18:00 
Szerda: Iskolafogászat

Kiss Veronika védőnő...................................................06 30 082 3169 
Gyógyszertár...................................................................06 76 378 198 
Tanyagondnoki szolgálat-Eszik Róbert............................06 70 339 2235 
Betegszállítás-Nagy József............................................06 20 226 0583 
Mentők Kiskunfélegyháza............................................................... 104 
Orvosi ügyelet Kiskunfélegyháza..................................06 76 403 104 

 OKTATÁS MŰVELŐDÉS 
Tóth Pál Általános Iskola ...............................................06 76 587 635 
Mosolyvár Óvoda............................................................06 76 587 650
Mosolyvár Bölcsőde......................................................06 20 267 9153 
Könyvtár, Faluház...........................................................06 76 587 649 

 SZOLGÁLTATÓK 
MVM Next Energiakereskedelmi Zrt. 
Ügyfélszolgálat ........................................................ +36 1 474 999906 
20/30/70/ 474 9999........................ e-mail: ugyfelszolgalat@mvm.hu 
Gázszivárgás bejelentése ...............................................06 80 440 141
Áramszünet bejelentése .................................................06 62 565 881
Közvilágítási Hiba bejelentése:  
www.mvmnext.hu/aram/kozvilagitasi_hibabejelentes/  
oldalon vagy a 06/62/565-881 telefonszámon

BÁCSVÍZ Zrt. 
Ügyfélszolgálat ...............................................................06 76 466 622 
Hibabejelentés ................................................................06 80 200 423 

DTKH Nonprofit Kft. - Hulladékszállítás
Ügyfélszolgálat:................. 06 79 524 821, ugyfelkapcsolat@dtkh.hu   
Házhoz menő lomtalanítás............................................06 76 501 926

Könnycsepp Temetkezési Kft.....................................06 20 366 2308
3LAN Kft internet szolgáltató.....................................06 76 580 580 
Posta.................................................................................06 76 587 600 

Busz forgalmi iroda 
VOLÁNBUSZ Kiskunfélegyháza Állomás....................+36 76 431 831 
VOLÁNBUSZ Kecskemét Állomás...............................+36 76 321 777 

MÁV Kiskunfélegyháza ...............................................06 76 461 460

Fidó Bácsi Közhasznú Alapítvány Kiskunfélegyházi Kutyamenhelye	
+36-70/43-43-002..............................e-mail: menhelykkfhaza@gmail.com

Kiadja:  
Kunszállás Község Önkormányzata
Felelős kiadó:  
Almási Roland Márk polgármester 
Szerkesztőség:  
6115 Kunszállás, Dózsa György utca 24. 

KÖZÉLETI HAVILAP  KUNSZÁLLÁSI HÍREK 
Nyomdai munkák:  
Önkormányzat gyorsnyomda, Kunszállás 
Következő lapzárta: 2024. január 20.
E-mail: hivatal@kunszallas.hu 
Készült 800 példányban.  
Kéziratokat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza.

Fájdalmaid vannak? Ki szeretnéd pihenni az egész 
éves megterhelő fizikai munkát?  Enyhíteni szeretnél 
a stresszes életeden? Hamvas, üde arcbőrt szeretnél 
az ünnepekre? Felfrissülésre, kikapcsolódásra vágysz 
egy szeretetteljes környezetben? 

AKKOR VÁROM JELENTKEZÉSEDET  
EGY SZEMÉLYRE SZABOTT MASSZÁZSRA.  

Lepd meg akár szeretteidet karácsonyra olyan élménnyel, 
ajándékutalvány formájában, amely segíti megőrizni tes-
ti-lelki egészségüket. Ajándékozz nekik „énidőt”!  

Masszázsfajták széles palettájával állok rendelkezésedre: 
frissítő-relaxáló masszázs, izomregeneráló masszázs, talp-
csakra masszázs, reflexzónás arcmasszázs, japán arcmas�-
százs, himalája kristály gua sha masszázs, thai herbalabdacs 
masszázs, kinezio tape kezelés. 

Elérhetőség:  
Provicsné Anna  
06-20/233-7955

Békés Karácsonyt és eredményekben, 
fogásban gazdag új évet  

kíván a
CINES SPORTHORGÁSZ EGYESÜLET


